Дело № 1-314/2025

УИД № 21RS0022-01-2025-003563-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2025 г. г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Даниловой М.Е.

при секретаре судебного заседания Ванеевой Е.В.

с участием: 

государственных обвинителей – старших помощников прокурора г. Новочебоксарска Михайлова В.А., ФИО1

потерпевшего Потерпевший №1

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, их защитников-адвокатов Семенова А.И., Григорьева В.П., Степановой Д.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 150 ч.4 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации,

Выслушав участников судебного заседания, свидетелей, огласив протоколы следственных действий и документы, суд

у с т а н о в и л:

ФИО2, установленное лицо и ФИО4, а также ФИО3 отдельно с ФИО2, и неустановленное лицо совершили умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, ФИО2 совершил умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, зная, что незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотических средств, как с целью сбыта, так и без цели сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законом Российской Федерации, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, то есть в целях незаконного обогащения, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования техническими устройствами и программными средствами, имея в своем пользовании мобильный телефон марки «IPhone 13» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером и установленным специальным программным обеспечением, позволяющим осуществлять прием-передачу текстовых и мультимедийных сообщений, подключенный к сети Интернет, и, используя имеющуюся у него учетную запись «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> на сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой интернет площадке «

<

данные изъяты>» в ходе переписки с неустановленным лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» (далее – неустановленное лицо) вступил с последним в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес> с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего совместно с неустановленным лицом разработал детальный план совершения преступления.

Согласно распределению ролей в обязанности неустановленного лица входило обеспечение бесконтактной поставки оптовой партии наркотических средств ФИО2, путем их размещения в потайных местах на территории Чувашской Республики для последующего размещения в потайных местах на территории 

<

адрес>, то есть для последующего их незаконного сбыта приобретателям; размещение в сети «Интернет» сообщений о местонахождении размещенных наркотических средств и рекламы с предложением приобрести через сеть «Интернет» наркотические средства на территории 

<

адрес>; осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим онлайн - оплату за приобретение указанных наркотических средств обезличено, путем сообщения им о местонахождении потайного места с наркотическим средством после перечисления денежных средств неустановленным способом; давать указания о количестве и наименованиях наркотических средств, необходимых для размещения в тайниках с целью их последующего сбыта, получать и распределять денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе перечислять часть средств ФИО2, в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств. В обязанности ФИО2, выполняющего роль «розничного закладчика», согласно распределенной роли входило: получение от неустановленного лица оптовой партии наркотических средств; при необходимости фасовка в удобные для сбыта упаковки; осуществление незаконной перевозки, хранения полученных наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта потребителям; оборудование в различных местах на территории 

<

адрес> тайников с розничными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям; фотофиксирование тайников-закладок с использованием многофункционального мобильного телефона и их привязка к определенным географическим координатам; передача путем электронной переписки в сети «Интернет» неустановленному лицу для последующего непосредственного незаконного сбыта наркотических средств их приобретателям; получение от неустановленного лица денежного вознаграждения в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств. 

Так, ФИО2, действуя согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обезличенной переписки с неустановленным лицом получил фотоизображение места нахождения тайника, оборудованного последним в горшочном цветке, расположенном на подоконнике между 1 и 2 этажами 6-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, с находящейся в нем мелкооптовой партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,89 грамм, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в размере, который согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, предназначенной для незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики. Тогда же ФИО2 получил от указанного неустановленного лица указание забрать из вышеназванного тайника находящееся в нем наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта частями в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики, а сведения о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде их фотоизображений с географическими координатами отправить ему по сети «Интернет» для последующего сообщения указанных сведений их приобретателям при осуществлении ими незаконного сбыта наркотических средств.

После чего ФИО2 не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, лично предложил установленному лицу и ФИО4 через установленное лицо вступить вместе с ним и неустановленным лицом в состав преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, после чего получил от последних согласие на осуществление совместного с ним незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики через тайники - закладки с использованием сети «Интернет». Кроме того, ФИО2 не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде своего дома по адресу: 

<

адрес>, лично предложил ФИО3 вступить вместе с ним и неустановленным лицом в состав преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, после чего получил от последнего согласие на осуществление совместного с ним незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики через тайники - «закладки» с использованием сети «Интернет». 

Таким образом, ФИО2, действуя в интересах всех участников преступной группы, используя доверительные и дружеские отношения, вовлек в состав преступной группы установленное лицо и ФИО4, и отдельно ФИО3, которым разъяснил цели и задачи ее деятельности, общую схему незаконного сбыта наркотических средств и его непосредственную роль при совершении преступлений. 

Далее, ФИО2, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя ранее полученные указания неустановленного лица, не позднее 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя свой мобильный телефон марки «IPhone 13» через мессенджер «Телеграмм» используя аккаунт никнейм «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на его абонентский номер, отправил установленному лицу фотоизображение с местонахождением тайника с наркотическим средством, оборудованного в горшочном цветке, расположенном на подоконнике между 1 и 2 этажами 6-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, куда установленное лицо прибыло, обнаружило вышеуказанный тайник – закладку и изъяло указанную мелкооптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,89 грамм. Затем указанное наркотическое средство в указанной массе установленное лицо не позднее 13 часов 00 минут в тот же день, в целях последующей расфасовки на отдельные части и последующего незаконного сбыта, привез по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,89 грамм.

После этого не позднее 16 часов 00 минут ФИО2, установленное лицо, ФИО4 вступили между собой и неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 0,42 грамм, содержащегося в двух свертках массами 0,19 грамм и 0,23 грамма от общей мелкооптовой партии наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,89 грамм, которую ранее забрало установленное лицо по просьбе ФИО2

Кроме того, не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3 вступили между собой и неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 3,47 грамм, содержащихся в восьми свертках массами 0,44 грамм; 0,44 грамм; 0,42 грамм; 0,44 грамм; 0,42 грамм; 0,46 грамм; 0,42 грамм; 0,43 грамм от общей мелкооптовой партии наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,89 грамм, которую ранее забрало установленное лицо по просьбе ФИО2

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2, установленное лицо и ФИО4, а также ФИО3, действуя отдельно совместно с ФИО2, распределили между собой роли и разработали план совершения преступления, согласно которому установленное лицо, ФИО4 и ФИО3, действующий отдельно с ФИО2 должны были подыскивать места, которые в последующем использовали в качестве тайников для сокрытия в них наркотических средств и с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «Тelegram» передать информацию о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами ФИО2, который в свою очередь должен был передавать указанную информацию с использованием сети «Интернет» неустановленному участнику преступной группы.

ФИО2, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом, ФИО4, действуя в соучастии с неустановленным лицом, а также ФИО3, действуя отдельно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств:

1. ФИО2 около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес>, действуя в соучастии с установленным лицом, ФИО4 передал установленному лицу в расфасованном виде наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,19 г. для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего его незаконного сбыта приобретателям. Установленное лицо согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 и ФИО4 около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО4 в расфасованном виде наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,19 г. для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателю. ФИО4, действуя в интересах всех участников преступной группы, согласно предварительному сговору с ФИО2, установленным лицом и неустановленным лицом, незаконно храня при себе, не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,19 грамма в оборудованный им тайник путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством на газовой трубе, установленной на 1 этаже 4 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 местоположение указанного потайного места с вышеуказанным наркотическим средством сфотографировал на свой мобильный телефон «IPhone Х» и не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ передал фотографию в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» установленному лицу для последующей передачи им местоположения закладки через ФИО2 неустановленному лицу. Однако ФИО2, установленное лицо, ФИО4 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,19 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как установленное лицо было задержано сотрудниками полиции около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>; ФИО4 был задержан сотрудниками полиции около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>; ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

2. ФИО2 около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес>, действуя в соучастии с установленным лицом, ФИО4 передал установленному лицу в расфасованном виде наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,23 г. для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателям. Установленное лицо, действуя в интересах всех участников преступной группы, согласно предварительному сговору с ФИО2, ФИО4 и неустановленным лицом, незаконно храня при себе, не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,23 грамма в оборудованный им тайник путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством на электрическом щитке, расположенном на 2 этаже 2 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Установленное лицо местоположение указанного потайного места с вышеуказанным наркотическим средством сфотографировало на мобильный телефон «IPhone ХR» и не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ должен был передать фотографию при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения ФИО2 для последующей передаче тем местоположения закладки неустановленному лицу. Однако ФИО2, установленное лицо, ФИО4 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,23 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как установленное лицо было задержано сотрудниками полиции около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>; ФИО4 был задержан сотрудниками полиции около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>; ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

3. ФИО2 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес> Республики, действуя в соучастии с ФИО3 передал последнему в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамма для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, не позднее 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамма в тайник, оборудованный им путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством на косяке металлической тамбурной двери, расположенной на 6 этаже 2 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего ФИО3 местоположение указанного тайника сфотографировал на мобильный телефон «Tecno Spark 8C», и не позднее 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ передал фотографию при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения ФИО2 для последующей передаче им местоположения закладки неустановленному лицу. Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 20 часов 13 минут до 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

4. ФИО2 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес>, действуя в соучастии с ФИО3 передал последнему в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамма для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, не позднее 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамма в тайник, оборудованный им путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством под оконной рамой, расположенной между 3 и 4 этажами 3 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО3 местоположение указанного потайного места с вышеуказанным наркотическим средством сфотографировал на мобильный телефон «Tecno Spark 8C», и не позднее 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ передал фотографию при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения ФИО2 для последующей передачи тем местоположения закладки неустановленному лицу. Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 22 часов 52 минут до 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

5. ФИО2 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес>, действуя в соучастии с ФИО3 передал последнему в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамма для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО3, действуя по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, не позднее 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамма в тайник, оборудованный им путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством на электрическом щитке, расположенного на 2 этаже 1 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО3 местоположение указанного потайного места с вышеуказанным наркотическим средством сфотографировал на мобильный телефон «Tecno Spark 8C», и не позднее 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ передал фотографию при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения ФИО2 для последующей передаче им местоположения закладки неустановленному лицу. Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 23 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

6. ФИО2 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя в соучастии с ФИО3 передал последнему в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамма для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО3 по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, не позднее 19 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамма в тайник, оборудованный им путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством на батарее отопления, расположенной на 5 этаже 1 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего ФИО3 местоположение указанного потайного места с вышеуказанным наркотическим средством сфотографировал на мобильный телефон «Tecno Spark 8C», и не позднее 19 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ передал фотографию при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения ФИО2 для последующей передаче им местоположения закладки неустановленному лицу. Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 23 часов 37 минут до 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

7. ФИО2 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес> Республики, действуя в соучастии с ФИО3 передал последнему в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамма для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО3 по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, не позднее 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамма в тайник, оборудованный им путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством на трубе водоснабжения, расположенной на 2 этаже 3 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего ФИО3 местоположение указанного потайного места с вышеуказанным наркотическим средством сфотографировал на мобильный телефон «Tecno Spark 8C», и не позднее 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ передал фотографию при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения ФИО2 для последующей передаче им местоположения закладки неустановленному лицу. Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 22 часов 27 минут до 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

8. ФИО2 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес> Республики, действуя в соучастии с ФИО3 передал последнему в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,46 грамма для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,46 грамма в тайник, оборудованный им путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством на электрическом щитке, расположенной на 4 этаже 4 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего ФИО3 местоположение указанного потайного места с вышеуказанным наркотическим средством сфотографировал на мобильный телефон «Tecno Spark 8C», и не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ передал фотографию при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения ФИО2 для последующей передаче им местоположения закладки неустановленному лицу. Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,46 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

9. ФИО2 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес> Республики, действуя в соучастии с ФИО3 передал последнему в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамма для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамма в тайник, оборудованный им путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством на электрическом щитке, расположенный на 2 этаже 4 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО3 местоположение указанного потайного места с вышеуказанным наркотическим средством сфотографировал на мобильный телефон «Tecno Spark 8C», и не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ передал фотографию при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения ФИО2 для последующей передаче им местоположения закладки неустановленному лицу. Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,42 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

10. ФИО2 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 7 этаже подъезда № 

<

адрес> Республики, действуя в соучастии с ФИО3 передал последнему в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 0,43 грамма для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, не позднее 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, оборудованный им путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством на тамбурной двери квартир № №, расположенный на 4 этаже 2 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО3 местоположение указанного потайного места с вышеуказанным наркотическим средством сфотографировал на мобильный телефон «Tecno Spark 8C», и не позднее 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ передал фотографию при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в ходе обезличенной переписки путем отправки отдельного сообщения ФИО2 для последующей передаче им местоположения закладки неустановленному лицу. Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,43 грамм, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, используя авторитет старшего по возрасту около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> ходе личной переписки в мессенджере «Телеграмм», установленного на его личном мобильном телефоне марки «IPhone 13» с ранее ему знакомым несовершеннолетним Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а затем не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде № 

<

адрес> Республики, заведомо зная о его несовершеннолетнем возрасте, умышленно из корыстной заинтересованности, действуя с целью вовлечения последнего в совершение особо тяжкого преступления, рассказал о своем плане – осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, под обещаниями совместно употребить наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и получить от него за помощь денежное вознаграждение, чем возбудил у несовершеннолетнего Потерпевший №1 желание совершить умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, и получил от последнего согласие на осуществление совместного с ними незаконного сбыта наркотических средств на территории Чувашской Республики через тайники - закладки с использованием сети «Интернет». 

Так, ФИО2, действуя согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обезличенной переписки с неустановленным лицом получил фотоизображение местонахождения тайника, оборудованного последним в горшочном цветке, расположенном на подоконнике между 1 и 2 этажами 6-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, с находящейся в нем мелкооптовой партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,89 грамм, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в размере, который согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, предназначенной для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Тогда же ФИО2 получил от указанного неустановленного лица указание забрать из вышеназванного тайника находящееся в нем наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта частями в потайных местах на территории 

<

адрес>, а сведения о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде их фотоизображений с географическими координатами отправить ему по сети «Интернет» для последующего сообщения указанных сведений их приобретателям при осуществлении ими незаконного сбыта наркотических средств. Далее ФИО2, выполняя ранее полученные указания неустановленного лица, умышленно в целях незаконного обогащения не позднее 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя свой мобильный телефон марки «IPhone 13» через мессенджер «Телеграмм» используя аккаунт никнейм «llink», зарегистрированный на его абонентский номер отправил несовершеннолетнему Потерпевший №1 фотоизображение с местонахождением тайника с наркотическим средством, оборудованного в горшочном цветке, расположенном на подоконнике между 1 и 2 этажами 6-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, куда несовершеннолетний Потерпевший №1 прибыл, обнаружил вышеуказанный тайник – закладку и изъял указанную мелкооптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,89 грамм. Затем указанное наркотическое средство в указанной массе несовершеннолетний Потерпевший №1 не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в целях последующей расфасовки на отдельные части и последующего незаконного сбыта привез по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, и передал ФИО2 Затем ФИО2 не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном месте, действуя в соучастии с Потерпевший №1, передал последнему в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в двух свертках массами 0,19 грамма и 0,23 грамма для последующего размещения указанных свертков с наркотическим средством в тайники с целью последующего их незаконного сбыта приобретателям.

Осуществляя совместный преступный умысел несовершеннолетний Потерпевший №1, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 и ФИО4, около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, действуя в соучастии с ФИО2 и ФИО4, передал ФИО4 в расфасованном виде наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,19 грамма для последующего размещения указанного свертка с наркотическим средством в тайник для последующего его незаконного сбыта приобретателю. Не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя по предварительному сговору с ФИО2, несовершеннолетним Потерпевший №1 и неустановленным лицом, согласно указаниям последнего, поместил вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в тайник, оборудованный им на газовой трубе, расположенной на 1 этаже 4 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Несовершеннолетний Потерпевший №1 не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно указаниям последнего поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,23 граммов в тайник, оборудованный им на электрическом щитке, расположенном на 2 этаже 2 подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>

Однако ФИО2, несовершеннолетний Потерпевший №1 и неустановленное лицо довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,19 грамма и 0,23 грамма не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как несовершеннолетний Потерпевший №1 был задержан сотрудниками полиции около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики; ФИО4 был задержан сотрудниками полиции около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики; ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Республики, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство в указанных массах были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного: в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в тайнике, оборудованном на газовой трубе, расположенной на 1 этаже 4 подъезда 

<

адрес> Республики; в период с 22 часов 03 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в тайнике, оборудованном на электрическом щитке, расположенном на 2 этаже 2 подъезда 

<

адрес> Республики.

Таким образом, несовершеннолетний Потерпевший №1, вовлеченный своим знакомым ФИО2 в совершение преступления, действуя по предварительному сговору с ФИО2, ФИО4 и неустановленным лицом совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть ФИО2 совершил вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в совершение особо тяжкого преступления группой лиц по предварительному сговору. В результате преступных действий ФИО2 несовершеннолетний Потерпевший №1 был вовлечен в совершение особо тяжкого преступления, на последнего было оказано пагубное влияние, отрицательно сказавшееся на его развитии, нравственном воспитании и правильном формировании личности.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений признал частично и отказался от дачи показаний, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе расследования. 

Так, ФИО2 следователю показал, что ввиду того, что денежных средств на жизнь не хватало, он решил подзаработать деньги закладчиком наркотических средств на территории 

<

адрес>. В декабре 2024 года решил найти работу в интернете на площадке «Mega», где был зарегистрирован. Все действия, связанные со сбытом наркотических средств, он совершал с помощью своего мобильного телефона. Он обратился к магазину «

<

данные изъяты>», где обычно приобретал наркотическое средство - гашиш, написал личное сообщение администратору магазина «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», спросил имеется ли подработка, получил положительный ответ. Далее он закинул депозит 3000 рублей, после чего пришла ссылка на скачивание приложения «Element», в котором он зарегистрировался под никнеймом «

<

данные изъяты>». Через некоторое время неизвестный ему ник «

<

данные изъяты>» добавил его в комнату (чат) «

<

данные изъяты>», с которым они обсудили условия работы закладчиком наркотических средств. В данном чате в приложении «

<

данные изъяты>» был один куратор с ником «

<

данные изъяты>», который давал ему указания (задания), откуда забирать наркотические средства с тайника-закладки. Указания (задания) поступали через чат в приложении «

<

данные изъяты>» путем направления фотографий. В каком районе оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами он решал сам, выбирал рандомно, в основном все закладки делались в 

<

адрес>. Недели две назад он разговаривал со знакомым ФИО3, решили подзаработать, делая закладки, а остатки делить между друг другом и употреблять самим. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов в приложении «

<

данные изъяты>» в чате «

<

данные изъяты>» куратор «

<

данные изъяты>» скинул ему МК (мастер клад), то есть большой вес, где находилось наркотическое средство - «-гашиш массой примерно 5 грамм. Примерно в 12 часов 20 минут этого дня к нему позвонил его знакомый Потерпевший №1, который самостоятельно занимается закладками наркотических средств, в ходе беседы он попросил Потерпевший №1 забрать наркотическое средство гашиш массой около 5 грамм, который ему скинул его куратор «

<

данные изъяты>», так как у самого не было времени. Примерно в 12 часов 25 минут этого дня он со своего телефона «Айфон 13» в мессенджере «Телеграм» под его аккаунтом никнейм «

<

данные изъяты>» скинул Потерпевший №1 фотоизображение тайника-закладки с наркотическим средством гашиш, который находился по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в цветочном горшке. Метка на фотографии была указана в виде крестика. Потерпевший №1 поднял мастер клад самостоятельно, один, ориентируясь по фотографии, которую он тому скинул через мессенджер «Телеграмм». Номера телефона Потерпевший №1 он не знает, общался с ним через мессенджер «Телеграмм», ник его он не помнит, был записан в его телефонной книге как «Дина». Он в этот момент находился дома. Около 13 часов в подъезде его дома Потерпевший №1 передал ему наркотическое средство гашиш массой 5 грамм, он отломил часть от свертка с наркотическим средством, сколько грамм точно не знает, и передал Потерпевший №1 за то, что тот забрал с тайника-закладки наркотическое средство гашиш, и Потерпевший №1 ушёл. ФИО4 ему знаком, но он никогда с ним не общался, не встречался. В последующем он наркотические средства расфасовал на 12 свертков, из которых 2 свертка с наркотическим средством – гашиш, точную массу не помнит, он оставил для личного употребления, а оставшиеся 10 свертков передал ФИО3 Потерпевший №1 и ФИО4 он не просил делать закладки, свертки тем не передавал, наоборот Потерпевший №1 просил его делать закладки, но он отказался, так как у него не было времени делать тайники-закладки даже свои. По его просьбе ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сделал 10 тайников-закладок по 8 адресам предъявленным ему в обвинении, после чего передал ему координаты с адресами тайников, чем и отчитался перед ним. Так как он ранее судим по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он сам не делал закладки. После продажи наркотических средств, их реализации, он должен был деньги поделить с ФИО3 За все время работы в качестве закладчика наркотических средств, начиная с декабря 2024 года по настоящее время, он ничего не успел заработать. За один тайник-закладку магазин «

<

данные изъяты>», то есть неустановленное лицо должно было ему заплатить 1000 рублей. Примерно в 19 часов 40 минут этого дня, когда он возвращался домой с прогулки, возле его дома к нему подошли сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции, где в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у него в барсетке было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, которое он хранил для личного потребления, а также его сотовый телефон марки «Айфон 13», банковские карты и электронные весы. В последующем его отправили на медицинское освидетельствования в наркодиспансер 

<

адрес>, он отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Он добровольно выдал все 10 мест тайников-закладок с наркотическими средствами, указав координаты со своего телефона, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. Вину признает частично - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (10 эпизодов) он признает полностью, по п. «б» ч. 4 ст. 150 УК РФ вину не признает. Он не согласен с тем, что он предложил несовершеннолетнему Потерпевший №1 начать заниматься с ним сбытом наркотических средств, никакого вовлечения Потерпевший №1 в преступную деятельность им не производилось. С Потерпевший №1 они знакомы 1-2 года, познакомились в общей компании, виделись 1-2 раза в месяц, близкими друзьями никогда не были, дату рождения последнего он не знает. Потерпевший №1 ему о своем возрасте никогда не сообщал. Ему было известно, что Потерпевший №1 учится в техникуме, в каком именно не знает. О несовершеннолетнем возрасте Потерпевший №1 узнал после задержания его сотрудниками полиции. От самого Потерпевший №1 знает, что тот является потребителем наркотических средств. Вместе с Потерпевший №1 он наркотические средства никогда не употреблял (л.д.99-103, 172-176 т.1, л.д.113-117 т.6). В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил указанные показания.

В ходе расследования ФИО2 написал явки с повинной указав, что:

- с декабря 2024 года решил устроиться закладчиком наркотических средств в магазине «

<

данные изъяты>» на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», при этом внес депозит 3000 рублей. В ходе переписки с куратором, последний скинул ему мастер-клад в размере 5 грамм гашиша. После чего он попросил своего друга Потерпевший №1 сходить за ним и привезти к нему, за это он Потерпевший №1 немного отсыпал гашиша за выполненную работу. Далее он попросил друга ФИО3 из 5 г. сделать 10 закладок в городе Новочебоксарске, за что он последнему тоже отсыпал немного гашиша за выполненную работу. Полученные фотографии от ФИО3 хотел отправить куратору магазина «

<

данные изъяты>». Все это произошло ДД.ММ.ГГГГ. Свою вину в том, что распространял наркотические средства признает, раскаивается (л.д. 75 т.1).

- ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО3 примерно в 23 часа 42 минуты заложили закладку с наркотиками – гашиш в электрическом щитке, расположенном на 2 этаже 1 подъезда 

<

адрес>. Примерный вес гашиша составил 0,42 г. (л.д. 115 т.4);

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 32 минуты совместно с ФИО3 оборудовали тайник с закладкой с наркотическим средством гашиш массой примерно 0,44 г. в батарее отопления, расположенной на пятом этаже 1 подъезда 

<

адрес> (л.д. 118 т.4).

- примерно в 22 часа 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 оборудовали тайник с закладкой наркотического средства гашиш под оконной рамой, расположенной между 3 и 4 этажами 3 подъезда 

<

адрес> (л.д. 121 т.4).

- примерно в 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 оборудовали тайник-закладку с наркотическим средством гашиш на электрическом щитке, расположенном на 2 этаже 4 подъезда 

<

адрес> (л.д. 124 т.4).

- примерно в 20 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 оборудовали тайник – закладку с наркотическим средством гашиш массой примерно 0,43 г. на тамбурной двери квартир 55-56, расположенной на 4 этаже 2 подъезда 

<

адрес> (л.д. 127 т.4).

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступлений признал и отказался от дачи показаний, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе расследования. 

Так, ФИО3 следователю показал, что 5 лет назад познакомился с ФИО2, в 2023 году стали общаться. Он слышал, что ФИО2 употребляет наркотические средства, сам не видел. С 2024 года ФИО2 стал угощать его наркотическим средством гашиш. После 13 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 написал ему в мессенджере «Телеграмм», чтобы он пришел к тому домой по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов он пришел к ФИО2, который в ходе общения сообщил, что у последнего есть способ заработать денежные средства и показал ему 10 свертков, которые выглядели как маленькие зеленые камешки в изоленте. Он понял, что это наркотическое средство гашиш, так как ранее употреблял его. Откуда у ФИО2 гашиш тот не пояснил. Он заинтересовался, спросил, что нужно делать. ФИО2 начал его инструктировать, пояснил, что тайники-закладки лучше всего делать в электрических щитках, дверных проемах и в лифтах. После того, как сделали закладку, необходимо сфотографировать на свой телефон место и отправить ФИО2 фотографию с указанием адреса через мессенджер «Телеграмм». Где именно делать закладки ФИО2 не пояснил. ФИО2 обещал за его услуги расплатиться деньгами, но сумму не назвал. У него тяжелая жизненная ситуация, не хватает денег, имеется кредитная карта с долгом 50000 рублей, которую ему самому закрыть тяжело и он решил, что сможет таким образом решить свои финансовые проблемы. После этого ФИО2 ему дал свертки с наркотическим средством гашиш, обернутые в зеленую изоленту, некоторые из которых были с магнитами (торчали из свертков), после этого он вышел на улицу и пошел домой. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ по пути в автошколу он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством, ранее переданным ему ФИО2 по следующим адресам: 

<

адрес>, закладку сделал в подъезде, номер точно не помню, сделал 2 закладки, сфотографировал два тайника с наркотическими средствами и сразу через мессенджер «Телеграмм» отправил ФИО2; 

<

адрес>, закладку сделал в подъезде, номер точно не помню, сделал 3 закладки, сфотографировал тайники с наркотическими средствами и сразу через мессенджер «Телеграмм» отправил ФИО2; 

<

адрес>, закладку сделал в подъезде, номер точно не помню, сделал 2 закладки, сфотографировал тайники с наркотическими средствами и сразу через мессенджер «Телеграмм» отправил ФИО2 Данные закладки он сделал в период с 17 до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ. После этого пошел в автошколу. После 19 часов 30 минут он продолжил делать тайники-закладки по адресам: 

<

адрес>», где сделал в 1 подъезде 3 закладки. В последовательности адресов и точном количестве оставленных в них наркотических средств может ошибаться. У себя в телефоне фотографии с местами тайников-закладок он удалил. ФИО2 на его сообщения с фотографиями оборудованных тайников не ответил, что его насторожило. Примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ввиду того, что ФИО2 перестал выходить на связь, он начал подозревать, что того задержали сотрудники полиции, в связи с чем он удалил чат в мессенджере «Телеграмм» с фотографиями оборудованных им тайников-закладок, переписку с ФИО2 Получить денежное вознаграждение от ФИО2 он не успел, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ он также был задержан сотрудниками полиции. Где и каким способом ФИО2 приобретал наркотическое средство, ему неизвестно, также он не обладает сведениями о стоимости данных наркотических средств и доходов, получаемых ФИО2 от их реализации. О том, что ФИО2 передавал наркотическое средство для последующего сбыта иным лицам Потерпевший №1 и ФИО4, он не знал. Об этом ему стало известно в отделе полиции. В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» он не зарегистрирован, учетной записи, а также биткоин-кошельки у него не имеется. Свою вину в покушениях на сбыт наркотических средств он признает в полном объеме, искренне раскаивается (л.д.94-98, 130-133 т.2, л.д.170-172 т.5, л.д.26-28 т.6).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 написал явки с повинной указав, что:

- по предложению друга ФИО2 хотел начать заниматься сбытом наркотических средств, а именно гашиш. С это целью ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО2 он получил от него, находясь у него в подъезде, 10 свертков с наркотическим средством гашиш, которое разложил в жилых домах по следующим адресам: 

<

адрес> (подъезд 2) – 2 закладки; 

<

адрес> (подъезд 4) – 2 закладки; 

<

адрес> (подъезд 3) – 2 закладки; 

<

адрес> (подъезд 1) – 2 закладки. В количествах разложенных закладок может ошибаться, но всего их было 10. Вину признает, раскаивается в содеянном. Местоположение тайников он сфотографировал и отправил ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» (л.д. 55-56 т.2);

- ДД.ММ.ГГГГ он зашел домой к другу ФИО2, который проживает по адресу: ФИО5, 

<

адрес>, где тот дал ему закладки 10 шт. зеленого цвета с наркотическим веществом «гашиш» и попросил его сделать тайники-закладки за денежное вознаграждение, так как он хотел погасить свою кредитную карту. Тайники-закладки он сделал по адресам: 

<

адрес>. В каждом доме он сделал по 2 закладки с фотофиксацией и указанием места тайника. После выполненной работы он закинул фотографии ФИО2. Свою вину в сбыте наркотических веществ признает, раскаивается (л.д. 72-73 т.2);

В ходе расследования ФИО3 подтвердил свои показания при проверке показаний на месте, указал, что в подъезде № на лестничной площадке между 7 и 8 этажами 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов согласился на предложение ФИО2 распространять наркотические средства за денежное вознаграждение, получил от ФИО2 не менее 8 свертков с наркотическим средством – гашиш и сделал тайники с закладками с указанным наркотическим средством, указал адреса тайников с закладками с наркотическим средством (л.д. 144-148, 149, 150-153 т.4).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил оглашенные показания и явки с повинной.

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступлений признал и отказался от дачи показаний, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе расследования. 

Так, ФИО4 следователю показал, что знаком с Потерпевший №1 около 3 лет, с ФИО2 – с 2024 года. Ему известно, что Потерпевший №1 и ФИО2 являются потребителями наркотических средств, он также употребляет наркотические средства с 15 лет. В декабре 2024 года узнал, что Потерпевший №1 является распространителем наркотических средств. Около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему позвонил Потерпевший №1 и попросил приехать домой к последнему, он согласился. Около 15 часов он приехал к Потерпевший №1 В комнате Потерпевший №1 последний ему показал переписку с ФИО2 в «Телеграмм» со словами: «Смотри, что пишет». ФИО2 просил Потерпевший №1 съездить за оптовой партией наркотических средств, Потерпевший №1 на предложение ФИО2 согласился. Потерпевший №1 сказал ему, что ДД.ММ.ГГГГ тот сходил за мастер кладом в 5 гр. к дому № по 

<

адрес>, и отнес к ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 попросил Потерпевший №1 разложить 2 закладки, по просьбе ФИО2 Потерпевший №1 передал последнему 1 сверток с наркотическим средством для того, чтобы он сделал тайник-закладку, так как ФИО2 боялся попасть в поле зрения сотрудников полиции во время оборудования тайников – закладок, так как ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности за сбыт наркотических средств. Он согласился им помочь за денежное вознаграждение. Потерпевший №1 передал ему 1 сверток с наркотическим средством гашиш, массой со слов 0,25 гр. В этот же день около 16 часов 20 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № на 1 этаже на трубе сделал тайник-закладку с наркотическим средством. После сделал на свой телефон «Айфон Х» фотоизображение данного тайника – закладки и с координатами адреса в мессенджере «Телеграмм» отправил Потерпевший №1, чтобы тот в последующем переслал фотоизображение тайника – закладки ФИО2 Со вторым свертком с наркотическим средством гашиш Потерпевший №1 оборудовал тайник на электрическом щитке, расположенном на 2 этаже 2 подъезда 

<

адрес>. Он и Потерпевший №1 сделали всего по одному тайнику-закладке с наркотическим средством – гашиш. Возле 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставили в отдел полиции, где в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр, каких-либо запрещенных веществ у него не обнаружили, изъяли сотовые телефоны марки «Айфон Х» и «Реалми 8», банковскую карту ПАО Сбербанк на имя ФИО45. Далее он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, от прохождения освидетельствования он отказался. Позже ему стало известно, что ФИО2 также помогал делать тайники – закладки ФИО3, об этом тот при личной встрече в БУ «Республиканская психиатрическая больница» рассказал сам – ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 получил 8 свертков с наркотическим средством гашиш, которые разложил в подъездах домов на территории 

<

адрес> для последующего сбыта и от продажи должен был получить деньги от ФИО2 От Потерпевший №1 ему стало известно, что ФИО2 работал на интернет магазин «

<

данные изъяты>» в котором получал координаты места расположения мастер кладов с большим весом наркотического средства, просил Потерпевший №1 и ФИО3 забирать с тайника мастер клады и привозить ему. После чего ФИО2 расфасовывал наркотическое средство - гашиш в небольшие свертки, передавал Потерпевший №1 и ФИО3 для того, чтобы сделали тайники-закладки для последующего сбыта. ФИО2 за тайник-закладку деньги должен был передать через Потерпевший №1 после получения денег от продажи закладки. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.140-144, 188-191 т.1, л.д.68-71, 225-228 т.5).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 написал явку с повинной указав, что ДД.ММ.ГГГГ получил от своего друга Потерпевший №1, находясь по месту проживания последнего по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – гашиш массой со слов Потерпевший №1 0,25 гр., который последний получил в свою очередь для сбыта от знакомого ФИО2. После чего указанное наркотическое средство он оборудовал в тайник, расположенный на 1 этаже 4 подъезда 

<

адрес>. В содеянном раскаивается. Совершил преступление по глупости, не смотря на то, что знал, что незаконный оборот наркотиков в России запрещен (л.д. 129-130 т.1).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 подтвердил оглашенные показания и явки с повинной.

Вина подсудимых в совершении умышленных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании и в ходе расследования показал, что в сентябре 2023 года в техникуме он познакомился с ФИО14, с которым учился в одной группе, в последующем с тем сложились дружеские отношения. В ходе общения он узнал, что последний занимается сбытом наркотических средств, рассказал про наркоиндустрию. Осенью 2023 года ФИО14 познакомил его с ФИО2 и 

<

данные изъяты>, которые старше него примерно на 2 года. При знакомстве с последними ему было 16 лет, те не знали о его несовершеннолетнем возрасте. ФИО2 в его телефоне записан как «Егорие». Впоследствии в ходе продолжительного общения с ФИО2 последнему стало достоверно известно о его несовершеннолетнем возрасте. С ФИО2 они виделись примерно 1-2 раза в месяц. Примерно в октябре 2024 года он стал более тесно общаться с ФИО2, неоднократно брал у того в займы денежные средства. На протяжении лета 2024 года, когда он виделся с ФИО2, много раз просил последнего купить ему сигареты и спиртное. На вопросы ФИО2, почему сам не покупает сигареты и спиртное, он отвечал, что нет 18 лет. Также в конце лета 2024 года ФИО2 узнал, что у него скоро день рождения- 25 сентября. ФИО2 знал, что он обучается на первом курсе в ГАПОУ ЧР «НХМТ». ФИО2, который является студентом данного учебного заведения знал о том, что в ГАПОУ ЧР «НХМТ» МО и МП ЧР принимают на обучение исключительно на базе 9 классов, и соответственно всем первокурсникам в указанном учебном учреждении не более 15-16 лет. Исходя из указанных обстоятельств, ФИО2 понимал, что ему нет 18 лет. В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО2 состоялся разговор, в ходе которого ФИО2 ему предложил после того, как ему исполнится 18 лет, купить оптовую партию наркотических средств большим весом на деньги, которые он возьмет в кредит. В первый раз он попробовал наркотическое средство – гашиш в марте 2024 года с ФИО14, тот его не заставлял, не предлагал употребить наркотики, он сам хотел попробовать наркотические средства. Примерно в 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ему в мессенджере «Телеграмм» написал ФИО2 и предложил забрать закладку - наркотическое средство гашиш весом 5 грамм, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, за это ФИО2 обещал дать ему немного «гашиша» и 100 рублей, он согласился. ФИО2 через мессенджер «Телеграмм» направил ему фотографию с местонахождением наркотического средства. Наркотические средства находились в 6 подъезде между 1 и 2 этажами в цветочном горшке, метка на фотографии была указана в виде крестика. Он забрал наркотическое средство и на маршрутке направился по месту жительства ФИО2 Примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО2 наркотическое средство гашиш, находясь в подъезде. После этого ФИО2 с указанным наркотическим средством зашел к себе в квартиру и сказал подождать, отсутствовал тот примерно 5-7 минут, потом вышел и передал ему 2 свертка с наркотическим веществом «гашиш» внутри и сказал, что тот расфасовал наркотическое средство на свертки и дал указание ему и ФИО4, с которым ФИО2 также был знаком, сделать по одному тайнику – закладке в разных местах 

<

адрес>. Это было сделано для того, чтобы не попасть в поле зрения сотрудников полиции. ФИО2 попросил его связаться с ФИО4, чтобы они помогли ФИО2 сделать тайники-закладки. За то, что он принес ему мастер клад массой 5 грамм и за обещание разложить 2 свертка с гашишем ФИО2 дал ему небольшой кусочек гашиша и 100 рублей переводом на его банковскую карту АО «Тинькофф Банк». Гашиш он выкурил там же в подъезде вместе с ФИО2 После получения указаний от ФИО2 он направился к себе домой, откуда позвонил к своему знакомому ФИО4 и попросил приехать к нему. Примерно в 14 часов 20 минут этого дня к нему приехал ФИО4, он по просьбе ФИО2 передал ФИО4 сверток с наркотическим средством гашиш для того, чтобы последний сделал тайник-закладку для последующего сбыта потребителям и чтобы обязательно скинул фотоизображение с координатами и адресом, тот согласился. Он ФИО4 за это ничего не обещал, тот не спрашивал. После этого они с ФИО4 разошлись для оборудования тайников-закладок. Он на маршрутке вместе с девушкой ФИО15 направился к торговому центру «Турист», у 

<

адрес> он попросил у ФИО15 телефон, не объяснив зачем он ему нужен, ФИО15 передала телефон. Он один поднялся на 2 этаж дома, где в электрическом щитке оборудовал тайник-закладку с наркотическим веществом, местонахождение тайника сфотографировал на сотовый телефон ФИО15, так как на его телефоне была сломана камера. Данную фотографию он оставил в телефоне ФИО15, та не видела. Фотографию он не успел никуда отправить, хотел сделать это дома. В тот же день в 16 часов 21 минуту ФИО4 ему в мессенджере «Телеграмм» прислал фотоизображение тайника-закладки по адресу: 

<

адрес> подъезде № на 1 этаже на трубе. Данное фото он должен был переслать ФИО2 Около дома его остановили сотрудники полиции и сообщили, что подозревают его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а потом доставили в ОМВД России по 

<

адрес>. В последующем сотрудникам полиции он добровольно указал место оборудованного им тайника с наркотическим средством, которое в ходе осмотра места происшествия, произведенного с его участием в присутствии понятых, было изъято. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ он сотрудниками полиции был сопровожден на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, от указанного освидетельствования он отказался, так как в этот день путем курения употреблял наркотическое средство – гашиш. Ему известно, что ФИО2 работал на магазин «

<

данные изъяты>», откуда тот получал координаты с адресами мастер кладов, которые последний просил его забрать для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. ФИО2 расфасовывал наркотические средства у себя дома, показывал и хвастался новыми электронными весами в виде брелока машины, на которых тот взвешивал массу наркотических средств. Он самостоятельно в магазинах по продаже наркотических средств не регистрировался, работал исключительно с ФИО2, по предложению последнего. Неустановленное лицо - оператор магазина «

<

данные изъяты>», ему не знакомо, последнему и ФИО2 свои паспортные данные он не передавал. Указанное неустановленное лицо не знало о том, что ему нет 18 лет. Также ему известно, что ФИО3 тоже помогал ФИО2 делать тайники-закладки с наркотическим средством гашиш (л.д.118-124, л.д.203-210 т.1, л.д.72-74, л.д.186-190 т.5). 

В ходе расследования свидетель Свидетель №1 – старший оперуполномоченный УКОН МВД по Чувашской Республике, следователю показал, что в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут возле 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО4 Во время задержания ФИО4 признался, что сделал тайник-закладку и для дальнейшего разбирательства последний был сопровожден в ОМВД России по 

<

адрес>, где в период с 17 час. 50 мин. до 18 час. 05 мин. был произведен личный досмотр ФИО4, вещей, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон-Х» в корпусе черного цвета, в левом внутреннем кармане куртки - сотовый телефон «Realme», банковская карта ПАО «Сбербанк». ФИО4 сообщил, что в сотовом телефоне марки «Айфон-Х» в папке под названием «фото» имеется фотоизображение газовой трубы, расположенной на 1 этаже 4 подъезда 

<

адрес>, и сообщил, что он вступил в предварительный сговор с несовершеннолетним Потерпевший №1 и ФИО2 и оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством – гашиш для дальнейшего сбыта. ФИО4 назвал пароль от указанного сотового телефона, который он осмотрел и в папке «Фото» обнаружил фотоизображение с вышеуказанным тайником. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в 4 подъезде на 1 этаже 

<

адрес> в газовой трубе был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри, который был направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике. Согласно справке специалиста указанное вещество содержит наркотическое средство – гашиш массой 0,19 грамм. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике около 16 часов 30 минут возле 

<

адрес> был задержан Потерпевший №1, который признался, что сделал тайник-закладку и для дальнейшего разбирательства последний был сопровожден в ОМВД России по 

<

адрес>, где в период с 18 час. 15 мин. до 18 час. 30 мин. был произведен личный досмотр Потерпевший №1, вещей, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон-ХR». Со слов Потерпевший №1 в приложении «Телеграмм» имеется фотоизображение газовой трубы, расположенной на 1 этаже 4 подъезда 

<

адрес>, то есть тайника-закладки, которую сделал ФИО4 и отправил Потерпевший №1 для последующей отправки данного изображения ФИО2 для дальнейшего сбыта потребителям. Потерпевший №1 пояснил, что в подъезде № 

<

адрес> на лестничной площадке второго этажа в интернет щитке оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством – гашиш для дальнейшего сбыта. Потерпевший №1 назвал пароль от своего сотового телефона марки «Айфон-ХR», он осмотрел телефон, в мессенджере «Телеграмм» обнаружил фотоизображение с вышеуказанным тайником, а также переписку Потерпевший №1 и ФИО2, где ФИО2 просит забрать Потерпевший №1 мастер клад – гашиш массой 5 грамм по 

<

адрес>, а также ФИО2 просит Потерпевший №1 купить сигареты, но тут же пишет, что последнему нет 18 лет и купит сам. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия во 2 подъезде на 2 этаже 

<

адрес> на лестничной площадке обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри, который был направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике. Согласно справке вещество содержит наркотическое средство – гашиш, масса вещества – 0,23 грамма. Около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> был задержан ФИО2, который во время задержания признался, что имеет при себе запрещенное вещество и для дальнейшего разбирательства последний был сопровожден в ОМВД России по 

<

адрес>. В период с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут был произведен личный досмотр ФИО2, вещей, находящихся при нем, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 13», банковские карты ПАО «Сбербанк», электронные весы, в заднем кармане сумки в зип-пакете - прессованная масса коричневого цвета, в пачке сигарет «Винстон» имелась прессованная масса коричневого цвета с характерным запахом. Со слов ФИО2 в указанных свертках содержалось наркотическое средство – гашиш, которое он хранил для личного употребления. Изъятые сверки были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике. Согласно справке специалиста вещество содержит наркотическое средство – гашиш, масса вещества составила 0,79 грамма. ФИО2 назвал пароль от своего сотового телефона, который он осмотрел и в мессенджере «Телеграмм» обнаружил фотоизображение с вышеуказанным тайником, а также переписку Потерпевший №1 и ФИО2, где ФИО2 просит забрать Потерпевший №1 мастер клад – гашиш массой 5 грамм по 

<

адрес>, а также ФИО2 просит Потерпевший №1 купить сигареты, но тут же пишет, что последнему нет 18 лет и купит сам. Также у ФИО2 были удалены координаты с адресами тайников-закладок, имелась переписка с магазином неустановленного лица, из которого следовало, что ФИО2 искал работу по сбыту наркотических средств и просил скинуть ему мастер клады с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта приобретателям. Со слов Потерпевший №1 стало известно, что ФИО2 просил Потерпевший №1 оформить кредит, чтобы покупать наркотики и раскрутиться, заработать больше денег вместе с последним, но Потерпевший №1 сообщил, что тому нет 18 лет и кредит не сможет оформить. ФИО2 нужны были деньги для покупки мастер клада, для последующего сбыта наркотических средств приобретателям. В отношении ФИО4, Потерпевший №1 и ФИО2 были составлены протоколы о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но последние отказались от прохождения медицинского освидетельствования, о чем собственноручно написали в протоколе, расписались, после чего были привлечены к административной ответственности (л.д. 115-119 т.5).

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3 – старшие оперуполномоченные УКОН МВД по Чувашской Республике дали аналогичные свидетелю Свидетель №1 показания, подтвердив, что в ходе проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ были задержаны ФИО4, Потерпевший №1, ФИО2 В ходе личных досмотров указанных лиц изъяты мобильные телефоны, проведены осмотры мест происшествия, откуда изъяты свертки с наркотическим средством (л.д. 120-124, 125-129 т.5).

Свидетель Свидетель №4 – оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> следователю показал, что в ходе проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов возле 

<

адрес> был задержан ФИО3, который признался, что сделал 10 тайников-закладок с наркотическим средством и для дальнейшего разбирательства последний был сопровожден в ОМВД России по 

<

адрес>. Также у ФИО3 имелись внешние признаки употребления наркотических средств: невнятная заторможенная речь, зрачки глаз сильно расширены, имелись красные круги под глазами, от одежды исходил резкий специфический запах. Находясь в отделе полиции, ФИО3 добровольно выдал свой сотовый телефон и написал явку с повинной о том, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел к своему другу ФИО2 домой по 

<

адрес>, где последний в подъезде ФИО3 передал 10 свертков зеленого цвета с наркотическим средством – гашиш и попросил ФИО3 сделать тайники-закладки за денежное вознаграждение, так как ему нужны были деньги для погашения кредита, он согласился. ФИО3 свою вину признал и раскаялся, сообщив точные адреса тайников-закладок, сделанные им в группе по предварительному сговору с ФИО2 В период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, следственно-оперативной группой ОМВД России по 

<

адрес> и 2 понятыми поехали проверять тайники-закладки, сделанные ФИО3 Всего ими было проверено 10 адресов, из которых нашли тайники-закладки по 8 адресам, которые изъяты протоколом осмотра места происшествия, а именно по адресам: 

<

адрес>, 2-ой подъезд, 6 этаже - на косяке металлической тамбурной двери был обнаружен и изъят один сверток зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри; 

<

адрес>, 3 подъезд, между 3 и 4 этажами – под оконной рамой обнаружен и изъят 1 сверток зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри; 

<

адрес>, 1 подъезд, 2 этаж – на электрическом щитке обнаружен и изъят один сверток зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри; 

<

адрес>, 1 подъезд, 5 этаж – на батарее отопления обнаружен и изъят один сверток зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри; 

<

адрес>, 3 подъезд, 2 этаж – на трубе водоснабжения обнаружен и изъят один сверток зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри; 

<

адрес>, 4 подъезд, 4 этаж – на электрическом щитке обнаружен и изъят один сверток зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри; 

<

адрес>, 4 подъезд, 2 этаж – на электрическом щитке обнаружен и изъят один сверток зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри; 

<

адрес>, 2 подъезд, 4 этаж – на тамбурной двери квартир № и № обнаружен и изъят один сверток зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри. После чего изъятые свертки были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике, где по результатам исследования установлено, что в свертках находится наркотическое средство – гашиш. В отношении ФИО3 составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, последний отказался от прохождения медицинского освидетельствования, о чем собственноручно написал в протоколе, расписался, за что впоследствии был привлечен к административной ответственности (л.д. 130-133 т.5).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – подъезда № по адресу: 

<

адрес>, на газовой трубе желтого цвета, расположенной на 1 этаже, обнаружен и изъят сверток из фольги и бумаги с веществом коричневого цвета (л.д.17-19, 20-21 т.1). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество растительного происхождения в виде спресованного комка коричневого цвета с пряным запахом является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,19 грамм (л.д. 40-41 т.2). После проведения указанной судебной экспертизы указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 43-45 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 2 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, на электрическом щитке обнаружен и изъят сверток из фольги с неизвестным веществом внутри (л.д.46-48, 49-50 т.1). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество растительного происхождения в виде спресованного комка коричневого цвета с пряным запахом является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,23 грамма (л.д. 159-160 т.3). После проведения указанной судебной экспертизы указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 43-45 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 6 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, на косяке металлической тамбурной двери обнаружен и изъят сверток зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри (л.д.60-62, 63-64 т.2). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составила 0,44 грамма (л.д. 148-149 т.2). После проведения указанной судебной экспертизы указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 101-104 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № по адресу: 

<

адрес>, на окне обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с содержимым внутри (л.д.165-166, 167-168 т.2). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составила 0,44 грамма (л.д. 181-182 т.2). После проведения указанной судебной экспертизы указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 101-104 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – коридора 2 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>А, на электрическом щитке обнаружен и изъят 1 полимерный сверток зеленого цвета с содержимым внутри (л.д.198-199, 200-201 т.2). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составила 0,42 грамма (л.д. 214-215 т.2). После проведения указанной судебной экспертизы указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 101-104 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – коридора, расположенного рядом с лестничной площадкой 5 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>А, за батареями под оконными рамами обнаружен и изъят 1 полимерный сверток зеленого цвета с содержимым внутри (л.д.231-232, 233-234 т.2). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составила 0,44 грамма (л.д. 247-248 т.2). После проведения указанной судебной экспертизы ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 101-104 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 2 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, на трубе водоснабжения обнаружен и изъят 1 полимерный сверток зеленого цвета с содержимым внутри (л.д.12-13, 14-15 т.3). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составила 0,42 грамма (л.д. 28-29 т.3). После проведения указанной судебной экспертизы ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 101-104 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 4 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, за защитной панелью электрического щитка обнаружен и изъят 1 полимерный сверток зеленого цвета с содержимым внутри (л.д.45-46, 47-48 т.3). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составила 0,46 грамма (л.д. 60-62 т.3). После проведения указанной судебной экспертизы ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 101-104 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 2 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, за защитной панелью электрического щитка обнаружен и изъят 1 полимерный сверток зеленого цвета с содержимым внутри (л.д.78-79, 80-81 т.3). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составила 0,42 грамма (л.д. 93-95 т.3). После проведения указанной судебной экспертизы ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 101-104 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 4 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, на двери тамбура квартир 55 и 56 за номером 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 полимерный сверток зеленого цвета с содержимым внутри (л.д.111-112, 113-114 т.3). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составила 0,43 грамма (л.д. 126-128 т.3). После проведения указанной судебной экспертизы ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства осмотрены (л.д. 101-104 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки мобильный телефон марки «IPhone Х» в корпусе черного цвета, IMEI: №, в левом внутреннем кармане куртки - мобильный телефон марки «Realme» IMEI: №, №, в заднем правом кармане джинс – банковская карта Сбербанк на имя ФИО45 (л.д.11 т.1). ДД.ММ.ГГГГ протоколом осмотра изъятого телефона марки «IPhone Х» установлено, что в приложении «Фото» в папке «Недавние» содержатся 3 фотоизображения «IMG_4532», «IMG_4533», «IMG_4534» от ДД.ММ.ГГГГ со временем съемки 04 часа 17 минут, 04 часа 18 минут, 04 часа 18 минут с изображениями лестничного пролета жилого дома, газовой трубы желтого цвета, газовой трубы желтого цвета, в щели которой имеется белый сверток. Фотоизображения под названиями «IMG_4532», «IMG_4533» идентичны с фотоизображениями из фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, при проведении которого по указанию ФИО4 в тайнике, оборудованном на газовой трубе, расположенной на 1 этаже 4 подъезда вышеуказанного дома, изъят сверток с неизвестным веществом. При создании фотоизображений под названиями «IMG_4531», «IMG_4532», «IMG_4533» на устройстве была включена геолокация, то есть в мобильном телефоне осталась информация о месте создания фотоснимка - в непосредственной близости с подъездом № дома № по 

<

адрес>. В приложении «Telegram» через указанное устройство осуществлен вход через аккаунт под названием «

<

данные изъяты>» (привязан абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО4). Осмотром сотового телефона марки «Realme» установлено, что в приложении «Фотоснимки» в папке «Все» содержится фотоизображение - скриншот, где запечатлена главная страница интернет-площадки «

<

данные изъяты>» при входе в аккаунт (л.д.154-159 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра Потерпевший №1 в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone XR», имеющий imei1: №, imei2: № (л.д. 34 т.1). ДД.ММ.ГГГГ осмотром изъятого телефона установлено, что во вкладке «Избранное» мессенджера «Telegram» обнаружено сообщение, направленное себе Потерпевший №1 в 16 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ с текстом «Молодежная 26, 5п, 1 эт за бумажкой внутри»; фотография, пересланное от аккаунта скрытым пользователем, на которой изображена желтая труба со стрелкой (л.д.134-138 т.4). ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон марки «IPhone XR», находящийся в пользовании подруги Потерпевший №1 – ФИО15, установлено, что в приложении «Галерея» в папке «Недавно удаленные» содержится фотоизображение под названием «IMG_0356», созданное в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на котором запечатлен электрический щиток, расположенный в подъезде дома. Указанная фотография идентична с фотоизображением из фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.73-75 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут по 21 час 35 минут в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки - мобильный телефон марки «IPhone 13» в корпусе зеленого цвета в черном чехле, имеющий imei 1: №, imei 2: №; в нагрудной сумке – 2 банковские карты Сбербанк, банковская карта ВТБ, электронные весы, зип-пакет с прессованной массой коричневого цвета, в пачке сигарет – прессованная масса коричневого цвета (л.д. 65 т.1). ДД.ММ.ГГГГ электронные весы, банковские карты осмотрены, установлено, что электронные весы из пластика и металла в форме брелока для автомобиля, весы в исправном состоянии. На поверхности грузоприемной платформы обнаружено наслоение вещества зеленовато-коричневого цвета (15-17 т.4) ДД.ММ.ГГГГ осмотрен изъятый мобильный телефон марки «IPhone 13», установлено, что в приложении «Фото» содержится не менее 150 фотоснимков (с датой снимков в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), на которых изображены электрические щитки, газовые трубы, окна и т.д. с условными обозначениями в виде точек либо стрелок; в папке «Недавно удаленные» содержатся 141 фотоснимок и 1 видеозапись, в том числе фотоизображение цветочного горшка с координатами и надписью: «

<

адрес>, подъезд 6, этаж 1-2, в цветке не оставляйте за собой следов». В приложении «Telegram» через аккаунт «

<

данные изъяты>» имеется множество чатов, в том числе с ФИО3, Потерпевший №1 ФИО2 от ФИО3 пришли фотоизображения 10 тайников-закладок с наркотическими средствами – гашиш, и их координаты. В поисковике приложения «Яндекс карты» имеются запросы по различным географическим координатам. В приложении «

<

данные изъяты>» в 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ пользователь, использующий никнейм «

<

данные изъяты>» направил ФИО2 сведения о местонахождении оптовой партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в нерасфасованном виде общей массой не менее 5 гр. При этом ФИО2 просит разрешение у своего куратора употребить часть наркотического средства, на что получает согласие. Указанное наркотическое средство по вышеуказанному адресу ФИО2 просит забрать Потерпевший №1 для последующего сбыта приобретателям (л.д.162-172 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО3 изъят мобильный телефон марки «Tecno Spark 8C» с imei1: №, imei2: № с силиконовым чехлом светло-коричневого цвета (л.д. 101-104, 105 т.2), ДД.ММ.ГГГГ изъятый мобильный телефон осмотрен, при осмотре истории браузера «Яндекс браузер» установлено, что через указанный браузер были открыты фотографии, на которых изображены фотографии участков местности с географическими координатами с условными обозначениями (л.д.129-132 т.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра интернет-ресурса «

<

данные изъяты>» установлено, что после введения на странице авторизации логина и пароля, предоставленных ФИО2 происходит вход в аккаунт ФИО2, где на главной странице имеются предложения магазинов о продаже разнообразных наркотических и иных средств; имеются предложения о трудоустройстве на должности, направленные на незаконный оборот наркотических средств. В разделе «Сообщения» имеются чаты с пользователями, имеющими аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщил пользователю под аккаунтом «

<

данные изъяты>» о потере доступа к своему старому аккаунту, затем ФИО2 стал получать от него инструкции, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, переписка происходила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Из указанной переписки следует, что пользователь, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты>», руководил работой по распространению (продаже) наркотических средств, через магазин «

<

данные изъяты>» (из показаний ФИО2), а ФИО2 выступал в роли розничного закладчика. При этом у ФИО2 имелся доступ к управлению вышеуказанным магазином по продаже наркотических средств, в том числе он имел возможность добавлять в магазине «

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении наркотических средств и общение с приобретателями по вопросу покупки наркотических средств. Магазин «Kenshi» предлагает к покупке различные виды наркотических средств, предлагает трудоустройство в качестве курьера (закладчика) (л.д.215-223 т.1).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра СD-R диска, содержащего детализацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ сотовой компании ООО «Т2 Мобайл» (Теле2), принадлежащего ФИО4, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон в 15 часов 37 минут появился в зоне действия сотовой телевышки, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в 16 часов 31 минуту - в зоне действия сотовой телевышки, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. (т.5 л.д.23-48).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра СD-R диска, содержащего детализацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотовой компании ООО «Т2 Мобайл» (Теле2), принадлежащего Потерпевший №1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ телефон находился в зоне действия телевышки, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Данная телевышка находится на расстоянии 230 метров от адреса: 

<

адрес>. При этом телефон находился в зоне действия данной вышки с 12 часов 24 минут по 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д.23-48 т.5).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра СD-R диска, содержащего детализацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотовой компании ООО «Скартел», принадлежащего ФИО2 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 24 минут устанавливаются подключения через вышку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которая находится в непосредственной близости от 

<

адрес> (л.д.23-48, т.5).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра СD-R диска, содержащего детализацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО3 установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ 14:02:53 +03:00 по ДД.ММ.ГГГГ 14:03:04 +03:00 было телефонное соединение (телефонный звонок) между ФИО3 и ФИО2 Телефонный номер, принадлежащий ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ 14:02:45 +03:00 находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16:59:41 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 17:16:05 до 17:37:06 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3, находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 17:56:56 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19:53:45 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19:58:46 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19:59:00 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19:59:19 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20:00:28 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20:00:28 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20:00:29 +03:00 телефонный номер, принадлежащий ФИО3 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д.23-48, т.5).

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимых в совершении указанных в описательной части приговора преступлений.

Судом установлено, что ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотических средств, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством переписки через сеть Интернет вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли: неустановленное лицо обеспечивает бесконтактную поставку оптовой партии наркотических средств ФИО2 путем их размещения в потайных местах на территории 

<

адрес> для последующего размещения в потайных местах на территории 

<

адрес>, то есть для последующего их незаконного сбыта приобретателям; размещает в сети «Интернет» сообщения о местонахождении размещенных наркотических средств и рекламы с предложением приобрести через сеть «Интернет» наркотические средства на территории 

<

адрес>; осуществляет непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим онлайн-оплату за приобретение указанных наркотических средств обезличено, путем сообщения им о местонахождении потайного места с наркотическим средством после перечисления денежных средств неустановленным способом; дает указания о количестве и наименованиях наркотических средств, необходимых для размещения в тайниках с целью их последующего сбыта; получает и распределяет денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе перечисляет часть средств ФИО2 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств; в обязанности ФИО2, выполняющего роль «розничного закладчика», входило: получать от неустановленного лица оптовую партию наркотических средств; при необходимости фасовать в удобные для сбыта упаковки; осуществлять незаконную перевозку, хранение полученных наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта потребителям; оборудовать в различных местах на территории 

<

адрес> тайники с розничными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям; фотофиксация тайников-закладок с использованием многофункционального мобильного телефона и привязывать к определенным географическим координатам; передавать путем электронной переписки в сети «Интернет» неустановленному лицу для последующего непосредственного незаконного сбыта наркотических средств их приобретателям; получать от неустановленного лица денежное вознаграждение в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств. ФИО2, получив от последнего мелкооптовую партию наркотических средств - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,89 грамм и, действуя в группе лиц по предварительному сговору с установленным лицом, ФИО4, и отдельно с ФИО3 сбыли его ДД.ММ.ГГГГ путем оборудования всего 10 тайников-закладок с наркотическими средствами: 2 тайника-закладки с установленным лицом и ФИО4, 8 тайников-закладок отдельно с ФИО3 на территории 

<

адрес>, преследуя корыстную цель. При этом ФИО2, установленное лицо и ФИО4, а также ФИО3 отдельно с ФИО2, распределили между собой роли и разработали план совершения преступления, согласно которому установленное лицо, ФИО4 и ФИО3, действующий отдельно с ФИО2 должны были подыскивать места, которые в последующем использовали в качестве тайников для сокрытия в них наркотических средств и с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «Тelegram» передать информацию о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами ФИО2, который в свою очередь должен был передавать указанную информацию с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу. Тем самым ФИО2, установленное лицо и ФИО4, а также ФИО2 отдельно с ФИО3 совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако подсудимые не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками органов внутренних дел, то есть ввиду пресечения их преступной деятельности и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота. 

Установленные факты покушения на незаконный сбыт наркотических средств образуют самостоятельные преступления. В каждом случае умысел подсудимых был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотического средства. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, отсутствовала договоренность с кем-либо на единовременную реализацию всего объема наркотических средств.

Вид и размер наркотического средства, являющихся предметом преступлений, определен экспертными исследованиями. Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Данные действия подсудимыми совершены умышленно, незаконно, т.к. они заведомо знали, что незаконные приобретение, хранение, а также сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, но желали совершить эти преступления, преследуя корыстную цель обогащения, т.е. преступления ими совершены умышленно.

ФИО2, установленное лицо и ФИО4, а также ФИО2 отдельно с ФИО3, и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть наркотическое средство группой лиц по предварительному сговору, поскольку на предложение ФИО2 сбывать наркотические средства путем оборудования тайников на территории 

<

адрес> установленное лицо, ФИО4 через установленное лицо, а также отдельно ФИО3 согласились. Предварительный сговор между ФИО2 и ФИО4 произошел через установленное лицо, которому ФИО2 передал 2 свертка с наркотическим средством для оборудования тайников и просил их сделать по одному тайнику-закладке. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2, установленное лицо и ФИО4 оборудовали 2 тайника с наркотическим средством гашиш: ФИО2 расфасовал наркотическое средство и передал установленному лицу 2 свертка с наркотическим средством массами 0,19 грамм и 0,23 грамм для оборудования тайников совместно с ФИО4, установленное лицо передало ФИО4 1 сверток с наркотическим средством массой 0,19 грамм для размещения его в тайник, ФИО4 оборудовал 1 тайник с наркотическим средством, местоположение потайного места сфотографировал на мобильный телефон и передал указанные сведения при помощи программы «Телеграмм» установленному лицу для последующей передаче последним местоположения закладки ФИО2; установленное лицо также оборудовало 1 тайник с наркотическим средством массой 0,23 грамм, местоположение потайного места сфотографировал на мобильный телефон и должен был передать указанные сведения при помощи программы «Телеграмм» ФИО2 То есть действия ФИО2, установленного лица и ФИО4 носили совместный характер и являлись необходимым условием наступления единых преступных последствий, все участники группы были осведомлены о роли других участников, они действовали согласованно. Также ФИО2 отдельно с ФИО3 оборудовал 8 тайников с наркотическим средством гашиш: ФИО2 расфасовал наркотическое средство и передал ФИО3 8 свертков с наркотическим средством массами 0,44 грамм, 0,44 грамм, 0,42 грамм, 0,44 грамм, 0,42 грамм, 0,46 грамм, 0,42 грамм, 0,43 грамм, ФИО3 оборудовал 8 тайников с наркотическим средством, местоположение потайных мест сфотографировал на мобильный телефон и передал фотографии при помощи программы «Телеграмм» ФИО2 Последний должен был передавать информацию о местоположении наркотических средств, полученную от установленного лица и ФИО3 неустановленному лицу. То есть в судебном заседании установлено, что подсудимые, кроме как между собой, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств. То, что подсудимые не были знакомы с неустановленным лицом, не влияет на квалификацию их действий как совершенных в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, поскольку каждый из них выполнял строго определенную ему роль, что делает необязательным личное знакомство. Таким образом, действия участников группы были согласованными, направленными на единый преступный результат, каждый из них выполнял свою роль в реализации преступного умысла согласно ранее разработанному плану, что свидетельствует о том, что подсудимые, установленное лицо и неустановленное лицо заранее договорились о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств с целью получения дохода.

Суд исключает из предъявленного обвинения указание о том, что ФИО2 лично предложил ФИО4 вступить вместе с ним и неустановленным лицом в состав преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, и лично вовлек в состав преступной группы ФИО4, поскольку ФИО2 через установленное лицо предложил ФИО4 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, не лично. Так, согласно показаниям ФИО2 ФИО4 ему знаком, но он никогда с ним не встречался; согласно показаниям ФИО4 ФИО2 попросил Потерпевший №1 разложить 2 закладки, по просьбе ФИО2 установленное лицо передало ему 1 сверток с наркотическим средством для того, чтобы он сделал тайник-закладку; согласно показаниям установленного лица ФИО2 дал указание ему и ФИО4, с которым был знаком, сделать по одному тайнику-закладке, он по просьбе ФИО2 передал ФИО4 сверток с наркотическим средством гашиш для того, чтобы последний сделал тайник-закладку для последующего сбыта потребителям. Данное обстоятельство не затрагивает существо предъявленного обвинения, также не изменяются фактические обстоятельства по делу. 

При совершении преступлений подсудимыми использовалась сеть «Интернет» и программа мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» посредством многофункционального мобильного телефона. В связи с чем, действия подсудимых суд квалифицирует как совершенные с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Подсудимые и неустановленное лицо именно посредством электронной или информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), осуществляли действия, направленные на сбыт наркотических средств: ФИО2 через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» через торговую площадку «Mega» приобрел наркотическое средство с целью последующего сбыта через тайники-закладки неустановленным лицам, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица получил сведения о местонахождении тайника с мелкооптовой партией наркотического средства, после оборудования тайника (тайников) ФИО4, установленное лицо и ФИО3 местоположение тайника (тайников) с наркотическим средством сфотографировали на мобильные телефоны и отправили при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» ФИО2 (ФИО4 – через установленное лицо), последний должен был отправить фотографии неустановленному лицу для того, чтобы тот разместил в сети «Интернет» сообщения о местоположении размещенных наркотических средств, то есть ФИО2, ФИО4 и ФИО3 объективную сторону состава преступления выполняли с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть с исключением непосредственного контакта приобретателя и членов преступной группы сбытчиков при передаче наркотического средства и его оплате, - методом дистанционного сбыта. 

Также ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, используя авторитет старшего по возрасту, около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> ходе личной переписки в мессенджере «Телеграмм», установленного на его личном мобильном телефоне марки «IPhone 13» с ранее ему знакомым несовершеннолетним Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а затем не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде № 

<

адрес> Республики, заведомо зная о его несовершеннолетнем возрасте, умышленно из корыстной заинтересованности, с целью вовлечения последнего в совершение особо тяжкого преступления, рассказал Потерпевший №1 о своем плане – осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом под обещаниями совместно употребить наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и получить от него за помощь денежное вознаграждение, чем возбудил у несовершеннолетнего Потерпевший №1 желание совершить умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, и получил от последнего согласие на осуществление совместного с ними незаконного сбыта наркотических средств на территории Чувашской Республики через тайники - закладки с использованием сети «Интернет». Так, Потерпевший №1 по просьбе ФИО2 по фотографии, направленной ему последним, обнаружил тайник с мелкооптовой партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,89 грамм, приобретенной ФИО2, предназначенной для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, изъял его и в этот же день привез ФИО2 по месту проживания последнего. В этот же день ФИО2 расфасовал указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в свертки и передал Потерпевший №1 2 свертка массами 0,19 грамм и 0,23 грамм от общей мелкооптовой партии наркотического средства гашиш для оборудования тайников на территории 

<

адрес>, преследуя корыстную цель. ФИО2, несовершеннолетний Потерпевший №1 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с целью незаконного сбыта оборудовали тайники с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,19 грамм и 0,23 грамм, расположенные в подъездах жилых домов 

<

адрес>. Однако они не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам - ввиду пресечения их преступной деятельности сотрудниками органов внутренних дел и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота.

ФИО2 вовлек несовершеннолетнего Потерпевший №1 в совершение особо тяжкого преступления, и они группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), т.е. ФИО2 совершил оконченный состав преступления, предусмотренный ст. 150 ч. 4 п. «б» УК РФ. Данное преступление ФИО2 совершил с прямым умыслом, т.к. он осознавал, что вовлекает несовершеннолетнего в совершение особо тяжкого преступления и желал этого.

ФИО2 вовлек несовершеннолетнего Потерпевший №1 в совершение особо тяжкого преступления путем использования сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» посредством многофункционального мобильного телефона. В связи с чем, действия ФИО2 суд квалифицирует как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО2, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), осуществлял действия, направленные на вовлечение Потерпевший №1 в совершение особо тяжкого преступления: в ходе личной переписки в мессенджере «Телеграмм», установленного на его личном мобильном телефоне марки «IPhone 13» попросил Потерпевший №1 забрать мелкооптовую партию наркотического средства гашиш общей массой не менее 4,89 грамм, отправив фотоизображение с местонахождением тайника с наркотическим средством, оборудованным в горшочном цветке, расположенном на подоконнике между 1 и 2 этажами 6 подъезда жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №1, прибыв по указанному адресу изъял указанную мелкооптовую партию наркотического средства гашиш, тем самым приобрели его с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников-закладок.

Доводы подсудимого и его защитника о недоказанности вины ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 150 УК РФ, что Потерпевший №1 на ДД.ММ.ГГГГ уже был вовлечен в совершение сбыта наркотических средств ФИО14, и ДД.ММ.ГГГГ продолжил совершать аналогичные преступления с ФИО2, то есть Потерпевший №1 сам решил совершить преступление с ФИО2, ФИО2 не вовлекал Потерпевший №1 в совершение особо тяжкого преступления, отклоняются по следующим основаниям.

ФИО2, будучи совершеннолетним, достоверно знал о несовершеннолетнем возрасте Потерпевший №1, и умышленно предложил ему незаконно сбыть наркотическое средство гашиш, содержащиеся в 2 свертках массами 0,19 грамм и 0,23 грамм от мелкооптовой партии наркотического средства гашиш массой не менее 4,89 грамм, то есть вовлек его в совершение особо тяжкого преступления. Из показаний Потерпевший №1 следует, что ФИО2 с Потерпевший №1 познакомились осенью 2023 года, общались в одной компании, виделись 1-2 раза в месяц, в октябре 2024 года стал более тесно общаться с ФИО2 Потерпевший №1 лично сообщил ФИО2 о своем несовершеннолетнем возрасте, в связи с чем неоднократно просил ФИО2 купить ему сигареты и спиртное, так как тому в силу несовершеннолетнего возраста не продают; ФИО2 знал, что Потерпевший №1 учится на 1 курсе техникума, и так как сам являлся студентом данного техникума, знал о поступлении туда после 9 класса; знал о дне рождении Потерпевший №1, ФИО2 предложил Потерпевший №1 взять на того кредит, когда последнему исполнится 18 лет. Подсудимый ФИО2 не отрицает факт знакомства с Потерпевший №1 Согласно протоколу осмотра мобильного телефона марки «IPhone XR», принадлежащего Потерпевший №1, из переписки Потерпевший №1 и ФИО2 в приложении «Телеграмм» следует, что ФИО2 пишет Потерпевший №1 сообщение: «Дим, вам есть 18 кому-нибудь, сигареты», «сам схожу», то есть ФИО2 достоверно известно, что Потерпевший №1 является несовершеннолетним. Кроме того, суд приходит к выводу, что ФИО2 по внешнему облику Потерпевший №1 заведомо осознавал, что тот является несовершеннолетним. При вовлечении в совершение преступления ФИО2 обещал Потерпевший №1 совместно употребить наркотическое средство гашиш и денежное вознаграждение, тем самым возбудил у несовершеннолетнего Потерпевший №1 желание совершить умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. Потерпевший №1, являющийся потребителем наркотического средства согласился с предложением ФИО2 совершить незаконный сбыт наркотического средства, т.е. у Потерпевший №1 под влиянием воздействия ФИО2 возник умысел на совершение особо тяжкого преступления. Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он с ФИО6 не занимался незаконным сбытом наркотических средств, материалы уголовного дела также не содержат такую информацию.

Вопреки доводу защитника Семенова А.И. все исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями закона. В том числе, вопреки доводу защитника Семенова А.И., несовершеннолетний Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ признан потерпевшим по уголовному делу, допрошен в качестве потерпевшего как в ходе расследования, так и в суде, предупрежден об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК Российской Федерации за отказ от дачи показаний и за дачу ложных показаний. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а» (10 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору и по ст. 150 ч.4 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации - вовлечение несовершеннолетнего в совершение особо тяжкого преступления путем обещаний и иным способом, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста; действия подсудимого ФИО3 - по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а» (8 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; действия подсудимого ФИО4 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а» (2 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил 10 особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, которые являются неоконченными и 1 тяжкое преступление против семьи и несовершеннолетних, которое является оконченным. 

Подсудимый ФИО3 совершил 8 особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, которые являются неоконченными.

Подсудимый ФИО4 совершил 2 особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые являются неоконченными.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств совместно с подсудимым ФИО3 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной, по всем эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастников преступлений, - он описал местонахождения закладок, назвал пароль от сотового телефона и от приложений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, наличие заболеваний, в том числе психического, награждение дипломами и грамотами за успехи в учебе в школе, активное участие в общественной жизни школы, оказание помощи престарелым бабушке и дедушке, имеющего тяжелое заболевание, молодой возраст подсудимого. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по ст. 150 ч.4 п. «б» УК РФ в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие заболеваний, награждение дипломами и грамотами за успехи в учебе в школе, активное участие в общественной жизни школы, оказание помощи престарелым бабушке и дедушке, имеющего тяжелое заболевание, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастника преступлений, - он описал местонахождения закладок, назвал пароль от сотового телефона; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, наличие заболеваний, молодой возраст подсудимого.

Наличие тяжелой жизненной ситуации, побудившей ФИО3 к совершению преступлений, вопреки доводу защитника Григорьева В.П., судом не установлено и из обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений, не следует. Испытываемые ФИО3 временные материальные затруднения не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, требующих их устранения путем совершения преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастников преступлений, - он описал местонахождение тайника, назвал пароль от сотового телефона; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, наличие заболеваний, в том числе психического, молодой возраст подсудимого.

Других смягчающих подсудимым наказание обстоятельств не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, по делу нет. ФИО2 осужден по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года; указанные преступления ФИО2 совершил в возрасте до 18 лет, условное осуждение не отменялось, в связи с чем в силу положений п. п. «б, в» ч. 4 ст. 18 УК РФ не учитывается при признании рецидива преступлений. 

Подсудимый ФИО2 по месту жительства УУП, по месту прежней учебы в ГАПОУ ЧР «

<

данные изъяты>» характеризуется посредственно, соседями, по месту учебы в МБОУ ДО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики - положительно.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства УУП характеризуется посредственно, по месту прежней учебы в ГАПОУ ЧР «

<

данные изъяты>», друзьями, соседями - положительно. Свидетель Свидетель №5 – педагог ГАПОУ ЧР «

<

данные изъяты>» охарактеризовала ФИО3 как спокойного, неконфликтного, доброго и отзывчивого студента, состоял на внутритехникумском учете, ввиду исправления снят с учета, в употреблении алкоголя, наркотических средств ею замечен не был. Свидетель ФИО16 – соседка ФИО3 охарактеризовала последнего с положительной стороны, отметила изменения в его поведении в еще более лучшую сторону. Свидетель ФИО17 – мать подсудимого ФИО3 охарактеризовала сына с положительной стороны как всегда готового прийти на помощь, неконфликтного; сын проживает отдельно от нее.

Подсудимый ФИО7 по месту жительства УУП характеризуется посредственно, по месту прежней учебы МБОУ «СОШ №», в ГАПОУ ЧР «

<

данные изъяты>» - удовлетворительно.

Подсудимый ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Подсудимые ФИО3, ФИО7 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

У суда нет оснований подвергать сомнению заключения экспертов, т.к. экспертизы проведены комиссией экспертов, с изучением личности подсудимых и материалов дела, характеризующих данных, т.е. они являются субъектами преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных ФИО2 и ФИО3, роль каждого в совершении преступлений, суд пришел к выводу, что их исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, что является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд не может назначить им условное наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного ФИО4, его роль в совершении преступлений, суд пришел к выводу, что его исправление и перевоспитание ещё возможно без изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение, если он в течение испытательного срока своим поведением докажет исправление. Данный вид наказания является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд не назначает ФИО4 реальное лишение свободы.

Суд считает нецелесообразным назначить подсудимым дополнительные наказания по ст. 228.1 ч.3 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что подсудимые по ст. 228.1 ч.3 УК РФ вину признали, в содеянном раскаялись, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, т.е. совокупность смягчающих наказание обстоятельств, что суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и личность подсудимых, их поведение после совершения преступлений, суд считает возможным и справедливым назначить им наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

При определении размера наказания всем подсудимым по ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ст. 67 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом в результате применения указанных норм, верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимым за совершенные преступления, меньше нижнего предела наказания, а также имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым, в связи с чем при назначении наказания по смыслу уголовного закона ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

При назначении наказания ФИО3, вопреки доводу защитника Григорьева В.П., суд не находит оснований для применения положений ст. 96 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 по ст. 150 УК РФ суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. Отсутствуют и основания для замены лишения свободы принудительными работами ФИО2 по ст. 150 УК РФ в силу ст. 53.1 УК РФ, т.к. он не впервые совершил тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, вопреки доводу защитника Семенова А.И., суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, в том числе ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. По делу также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела в отношении всех подсудимых, освобождения подсудимых от уголовной ответственности, наказания либо его отбывания, или отсрочки отбывания наказания. 

Подсудимый ФИО2 совершил тяжкое и особо тяжкие преступления в период испытательного срока, установленного приговором Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем суд отменяет условное осуждение в отношении него на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ и окончательное наказание назначает по правилам, установленным ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимым ФИО2, ФИО3 исправительную колонию строгого режима для отбывания наказания.

В соответствии со ст. 97 ч. 2 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суд оставляет ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. В ходе расследования согласно исследованным материалам дела подсудимый ФИО2 был фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ, что следует из документов, имеющихся в материалах дела, в том числе из обвинения, поэтому время содержания его под стражей с указанного дня необходимо зачесть в срок лишения свободы, несмотря на то, что протокол задержания в отношении подсудимого был оформлен ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО3 был задержан ДД.ММ.ГГГГ и в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ находился в ИВС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - под домашним арестом, что подлежит зачету в отбытый срок наказания. 

Подсудимый ФИО4 согласно исследованным материалам дела был фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ, что следует из документов, имеющихся в материалах дела, в том числе из обвинения, в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ находился в ИВС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - под домашним арестом, что подлежит зачету в отбытый срок наказания в случае отмены условного осуждения в отношении него. 

Гражданский иск не заявлен.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Учитывая, что сотовые телефоны марки «IPhone 13», «IPhone Х», «Tecno Spark 8C» принадлежат подсудимым и телефоны использовались ими как средство совершения преступлений, суд на основании п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать и обратить в собственность государства данные сотовые телефоны.

В ходе предварительного расследования на основании постановления Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на мобильный телефон марки «IPhone 13» IMEI: №; №, принадлежащий ФИО2; мобильный телефон марки «IPhone Х» IMEI: №, принадлежащий ФИО4; мобильный телефон марки «Tecno Spark 8C» IMEI: №; №, принадлежащий ФИО3; мобильный телефон марки «IPhone ХR» IMEI: №; №, принадлежащий Потерпевший №1 Указанная мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на мобильные телефоны до исполнения судебного решения о конфискации, подлежит сохранению.

Мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий подсудимому ФИО4, не использовался последним как средство совершения преступлений, в связи с чем его необходимо вернуть по принадлежности, сняв с него наложенный арест. 

Судьбу других вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки в размере 7808 рублей и 38655 рублей, связанные с выплатой указанной суммы адвокатам Акимовой С.Г. и Степановой Д.А. соответственно за счет средств федерального бюджета в качестве вознаграждения за защиту ими подсудимых ФИО3 и ФИО4 на стадии предварительного расследования по назначению органа расследования (л.д. 259, 260, 262, 263 т.6). Обстоятельств, препятствующих в силу положений ст. 132 УПК Российской Федерации взысканию указанных процессуальных издержек с подсудимого ФИО3 не имеется. Подсудимый ФИО3 согласился оплатить указанные процессуальные издержки. В связи с изложенным, вышеуказанные процессуальные издержки в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК Российской Федерации подлежат взысканию в регрессном порядке с подсудимого ФИО3 в доход федерального бюджета. 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307- 310 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 150 ч.4 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет за каждое из преступлений;

- по ст. 150 ч.4 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, ФИО2 окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить условное осуждение в отношении ФИО2, назначенное по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Начало срока отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, ФИО3 окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. Срок отбывания ФИО3 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, включить ФИО3 в отбытый срок наказания время содержания под стражей в ИВС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, ФИО4 окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 2 (два) раза в месяц и в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный орган на регистрацию; пройти обследование у врача нарколога на предмет наличия наркотической зависимости, а при подтверждении диагноза - пройти курс лечения и медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде домашнего ареста отменить, до вступления приговора в законную силу избрать ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения в срок наказания ФИО4 зачесть время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с осужденного ФИО3 процессуальные издержки по делу в размере 7808 (семь тысяч восемьсот восемь) рублей, уплаченные адвокату Акимовой С.Г. из средств федерального бюджета за участие в ходе предварительного следствия по назначению органа расследования.

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать и обратить в собственность государства: мобильный телефон марки «IPhone 13» IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО2; мобильный телефон марки «IPhone Х» IMEI: №, принадлежащий ФИО4; мобильный телефон марки «Tecno Spark 8C» с IMEI1: №, IMEI2: 54710752435939, принадлежащий ФИО3 Арест на указанные мобильные телефоны, наложенные постановлениями Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Вещественные доказательства: 

- электронные весы, наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) 8 свертков массами: 0,44 грамм, 0,44 грамм, 0,42 грамм, 0,44 грамм, 0,42 грамм, 0,46 грамм, 0,42 грамм, 0,43 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- 4 СD-R диска, содержащие сведения о детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, - хранить в уголовном деле;

- наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) 2 свертка массами 0,19 грамм, 0,23 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, а также мобильный телефон марки «IPhone XR» с IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «IPhone XR» с IMEI1: №, IMEI2: №, хранящиеся при уголовном деле, - хранить там же до принятия решения по уголовному делу в отношении Потерпевший №1;

- мобильный телефон марки «Realme» с IMEI1: №, IMEI2: №, - после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности осужденному ФИО4 Арест на указанный мобильный телефон, наложенный постановлением Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу отменить.

Арест на мобильный телефон марки «IPhone XR», принадлежащий Потерпевший №1, наложенный постановлением Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до принятия решения по уголовному делу в отношении Потерпевший №1

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через городской суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденному ФИО4 разъяснено, что он вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Осужденным ФИО2, ФИО3 разъяснено право в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе и право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, когда осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы или представления и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видео-конференц-связи.

Председательствующий М.Е. Данилова 

судья 

Согласно апелляционному определению судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ:

приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и ФИО3 изменить.

Исключить из резолютивной части приговора указание о назначении ФИО2 окончательного наказания на основании ч.3 ст.69 УК РФ.

Срок отбывания ФИО3 наказания считать исчисленным со дня вступления приговора в законную силу.

В остальном этот же приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы - без удовлетворения.